tinent; statim ut inopinatum quid acciderit, quasi vertigine correpti hærent, cum econtra oporteret eos, vel in indaganda ratione laborare, ut cura ac diligentia veritatem fortasse consequi possint: vel de his rebus sapientiores viros magisque spirituales consulere, quandoquidem id quoque inter Spiritus dona numeratur, nec omnium est scientia: vel eam denique per vitæ purgationem aucupari, atque a vera Sapientia sapientiam postulare. Isti vero) o miram stultitiam;) ad id quod paratius et proclivius est, se conferunt, nec ratione mundum gubernari falso asserunt, cum ipsi rationem ignorent; atque ita propter inscitiam sapientes sunt, aut propter supervacaneam sapientiam, ut ita loquar, insipientes ac stolidi. Hinc alii quidem casum atque fortunam, fortuito sane temereque conflictam, induxerunt; alii siderum principatum quemdam rationis expertem atque **281** indissolubilem, quæ res nostras arbitrato suo, imo etiam necessario, connectant, et errantium quarundam atque fixarum stellarum congressus et recessiones, ac motum, omnibus in rebus dominantem confinxerunt; alii, quod quisque secum excogitavit, ærumnoso hominum generi invexerunt; quidquid nimirum ex ipsa Providentia comprehendere conspicique nequit, in varias opiniones, variaque nomina dividentes. Nec defuerunt, qui magnæ quoque paupertatis Providentiam damnarent, dum ea quidem, quæ supra nos sunt, eam ad nos usque, qui ea vel maxime indigemus, si plures beneficiis afficerentur, nimis beneficium merendo defatigaretur.

XXXIII. Verum hos, ut dixi, valere sinamus; quippe quos jam Scriptura egregie ulta sit: *Evanuit enim*, inquit, *insipiens cor eorum; dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, Deique incorruptibilis gloriam immutarunt* ⁹⁰, signentis quibusdam atque umbris Providentiam ad omnia sese porrigentem contumeliose proscindentes. Nos autem, neque hujusmodi dogmatum portentia confingamus, si quid nobis, qui ratione utimur, ac summæ rationis cultum profiteamur, ratio curæ est, ne iis, qui hæc putant, assentiamur; tametsi in absurdis sermonibus et dogmatibus celerem et expeditam linguam habeant, et novitate delectent. Qu in potius, et Deum rerum omnium effectorem et architectum credamus. Quonam enim modo universum hoc exstitisset, nisi ab aliquo procreatum atque concinnatum

⁹⁰ Rom. I, 21 seqq.

(80) Ἐπειδή. Sic Regg. a, bm, ph, et Or. 2. Editi vero, ἐπειδήπερ.

(81) Ἀσύνητοι. Regg. a, c, d, et Jes., ἀπαιδευτοί.

(82) Ἐντεῦθεν οἱ μὲν, etc. « Hinc alii quidem Fortunam et casum instituerunt, inventa vere casu et fortuito excogitata atque afficta.»

(83) Βούλωνται. Sic Regg. d, bm, ph, et Or. 2. Alii, βούλονται.

(84) Ὅτι ἂν. Regg. a, bm, ph, ὅτι δ' ἂν.

(85) Αὐτοῖς. Sic Regg. a, bm, ph, et Or. 2. Editi, αὐτῆς.

(86) Μὴ τῷ πλείονας, etc. Billius: « ne benefa-

factore eo meliorem esse pronuntiarent, quod plures beneficiis afficeret.»

(87) Αὐτοῖς. « Ipsi defatigaretur, defatigatum dicere viderentur.»

(88) Ἀφθάρτου Θεοῦ. Or. 2 addit: ἐν ὁμοιωματικῷ εἰκόνοσ φθαρτοῦ ἀνθρώπου· « in similitudinem imaginis corruptibilis hominis.»

(89) Μήτε. Sic Regg. a, bm, ph. In ed., μηδέ.

(90) Καινῷ. Or. 2, κοινῷ, « communione.»

(91) Τὸν πάντων ποιητῆν. Sic Regg. a, et ph. In Reg. bm, τῶν πάντων. Deest τὸν in ed.

(92) Ἄρ. Deest in Or. 2.

fuisset? Et Providentiam, quæ universam hanc rerum machinam contineat, velutque vinculis astringat, simul inducamus; quandoquidem, quarum rerum conditor est, earum quoque moderator sit necesse est. Alioqui si mundus casu feratur, primo quoque tempore, velut navis a venti turbine, propter materiæ perturbationem, dissolvetur ac distrahetur, atque ad veterem confusionem indigestamque congeriem reducetur. Ac nostris præsertim rebus, nostrum, sive factorem, sive factorem appellare mavis, præesse credamus; etiamsi vita nostra per contraria gubernetur, ob id fortasse nobis ignota, ut quia eorum cognitionem vix omnino **282** consequi possumus, rationem omnia superantem admiremur. Quidquid enim facile percipitur, facile quoque in contemptum venit. Quod autem supra nos est, quo majore cum difficultate percipi potest, eo etiam majorem admirationem movet; atque id omne, quod appetitum nostrum fugit, desiderium exercet.

XXXIV. Idcirco, nec sanitatem omnem admiremur, nec morbum omnem respuamus, nec fluentibus divitiis cor apponamus, fluxis, plus quam par sit, adhærentes, ac velut partem quamdam animæ cum eis absumentes: nec rursus paupertatem, ut detestabilem omnino ac damnatam, et invisam, insectemur. Verum et insipientem sanitatem, cujus fructus est peccatum, despiciere, et morbum sanctum in pretio habere sciamus, eos, qui per dolorem et cruciatum victoriam adepti sunt, venerantes, ne forte Job quispiam inter ægrotantes lateat, multo utique iis, qui corpore sano sunt, præstantior ac venerabilior, etiamsi saniem radat ²¹, etiamsi diu ac noctu sub dio vexetur, tum a plaga, tum ab uxore, tum ab amicis in arcum adductus. Atque iniquas opes, propter quas merito dives ille in flamma cruciatur, et exiguam aquæ guttam, qua linguam refrigeret ²², supplex petit, repudiemus: et rursus paupertatem cum grati animi affectu et virtute conjunctam laudemus, cum qua Lazarus salutem assequitur, atque illa in Abrahæ sinu re-